武大信管团函〔2022〕32 号

关于开展信息管理学院第四届青年讲师团
讲师遴选工作的通知

各团支部、全体青年师生：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，推动党的青年理论武装工作创新发展，

进一步提升我院青年讲师团计划的实施效能，拓展青年讲师

资源，优化青年讲师队伍，创新青年宣讲方式，将青年讲师

团工作不断推向深入，增强组织活力、形成长效机制，院团

委决定开展信息管理学院第四届青年讲师团讲师遴选工作，

现将有关事项通知如下。

一、遴选对象

当前院级青年讲师团中的青年校友和青年管理干部，除

因个人工作调整、时间安排等原因申请离任的，均可继续担

任青年讲师团讲师。

当前院级青年讲师团中的青年学生，采用自愿申请、考核

遴选的方式，确定留任的青年讲师团青年学生人选。

同时，通过自愿报名、团支委推荐、考核遴选的方式，选

拔增补一批思想政治素质高、综合表现突出、青年认可喜爱

的青年校友、青年教师、青年管理干部、青年学生充实青年

讲师团队伍。

二、人选条件

院团委将对青年讲师团人选进行审核把关和遴选，重点

考察人选的政治水平、理论素养、个人业绩和宣讲能力，按

照“优中选优”的原则，选拔确定青年讲师团成员。人选须

具备以下条件：

政治立场坚定。坚决拥护中国共产党的领导和中国特色

社会主义制度，增强“四个意识”、坚定“四个自信”,做到

“两个维护”，拥护“两个确立”，坚决贯彻执行党的基本理论、

基本路线、基本方略。

理论素养较高。具有扎实的理论基础，对习近平新时代中

国特色社会主义思想和党的创新理论能够做到深刻领会，能

准确把握马克思主义的基本原理和核心要义，自觉用中国特

色社会主义理论体系武装头脑、指导实践，了解党史、国史

和科学社会主义发展史，了解国情和形势政策，了解珞珈红

色历史和文化。

个人事迹突出。增补人选一般应为 1982 年 1 月 1日后出

生，具有真正让青年学生可亲、可信、可学的突出业绩或感

人事迹，在创新创业、志愿服务、实习实践等领域具有亮眼

的第二课堂成绩，能够用真人、真事和真情实感，讲述追梦

圆梦的奋斗故事，引领青年树立奋发向上、崇德向善的鲜明

价值导向。

宣讲能力优秀。具有丰富的宣讲经验或优秀的宣讲能力，

在演讲表达、互动交流、临场应变等方面表现优异，善于将

宣讲内容转化为青年人易于接受、喜闻乐见的“青言青语”

和小道理、小故事，推动党的理论在青年中入耳入脑入心。

三、考察重点

对申请留任的青年学生，将重点根据其过去一年参与青

年讲师团工作的情况及对下一阶段青年讲师团工作的思考

和建议等因素进行考察。

对申请增补为青年讲师团的青年典型，将结合青年讲师

团下一阶段工作部署，重点根据其对于党的二十大精神、习

近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立 100周年大会上

的重要讲话精神、党史学习、乡村振兴、习近平与大学生朋

友们、武大红色文化等宣讲主题的理解认识及个人宣讲思路

和提纲进行考察。

四、时间安排

请有意愿担任学院青年讲师团成员的青年校友、青年教

师、青年管理干部和青年学生下载填写申请表，于 2022 年

11 月 25 日 18:00 之前发送至院团委宣传部邮箱

xgtwxcb@163.com。

联系人：张乔伊 15503906628  刘家豪 15623023292

电子邮箱：xgtwxcb@163.com

附件：信息管理学院青年讲师团人选申请表

特此通知

共青团武汉大学信息管理学院委员会

2022 年 11 月 22 日

共青团武汉大学信息管理学院委员会  2022年11月22印发